Wie zwischen der göttlichen Erkenntniswahrheit und der Seinswahrheit der geschaffenen Dinge, so ist auch zwischen der Seinswahrheit der göttlichen Wesenheit und der Seinswahrheit der außergöttlichen Dinge eine Analogie der Zuteilung; denn auch zwischen dem göttlichen Sein und dem geschaffenen Sein besteht eine kausale Abhängigkeit. Alles geschaffene Sein ist ja nur eine Anteilnahme am göttlichen Sein. Aber diese Analogie der Zuteilung tritt ganz zurück hinter der weit vollkommeneren, eigentlichen Verhältnisgleichheit (*analogia proportionalitatis propriae*). Obgleich nämlich in Gott Wesen und Dasein identisch, in den Geschöpfen dagegen real verschieden sind, läßt sich doch in beiden das gleiche Verhältnis feststellen: wie Gott durch sein mit seinem Wesen identisches Dasein ist, so ist auch das Geschöpf durch sein vom Wesen verschiedenes Dasein. Dieselbe innere Verhältnisgleichheit findet sich auch zwischen der göttlichen Erkenntniswahrheit und der menschlichen; denn auch in letzterer stehen die Wesensmerkmale in demselben Verhältnis zueinander wie in der ersten.

Außer dem bereits angeführten Wesensmerkmal absoluter Unverursachtheit kommt sowohl der göttlichen Erkenntniswahrheit als der göttlichen Seinswahrheit ebenso notwendig und gleich unbegrenzt das Merkmal der *Einheit* zu. Denn durch denselben Akt, durch den Gott ist und sich selbst erkennt, erkennt und verursacht Gott auch alle außergöttlichen Dinge. Daher haben die Scholastiker für das Verhältnis der göttlichen Wahrheit zu jeder anderen die Formel geprägt: « *Veritate una vera sunt omnia* », alles was wahr ist, hat seine Wahrheit von der einen göttlichen Wahrheit¹. Nur darf man, wie Thomas

Sic ergo intellectus divinus est mensurans non mensuratus; res autem naturalis mensurans et mensurata; sed intellectus noster est mensuratus, non mensurans quidem res naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum... Secundum autem adaequationem ad intellectum humanum dicitur vera, in quantum nata est de se formare veram adaequationem; sicut e contrario res falsae dicuntur quae natae sunt videri quae non sunt aut qualia non sunt... Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prior est comparatio ad intellectum divinum quam humanum; unde, etiamsi intellectus humanus non esset, adhuc res dicerentur verae in ordine ad intellectum divinum. Sed si uterque intellectus, quod est impossibile, intelligeretur auferri, nullo modo veritatis ratio remaneret ».